
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

129
B eschikking van de M in is te r  van J u s tit ie  van  
22 m aart 1991, houdende p laats ing  in het 
S taatsb lad  van de te k s t van de ho o fd stu kken  
l - l l l  van de In vo e rin g s w e t Boek 8 B .W ., v ierde  
g e d ee lte  (S tb . 1991, 75)

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel 3, tweede lid, hoofdstuk III van de wet van 25 februari 
1991, Stb. 75;

Besluit:

de aangepaste tekst van de hoofdstukken l-lll van de Invoeringswet 
Boek 8 B.W., vierde gedeelte (Stb. 1991, 75), in het Staatsblad te 
plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 22 maart 1991

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de achtentwintigste maart 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

116606F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 129 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HO O FDSTUK I. BEPALINGEN VAN OVERGANGSRECHT  

A rtike l 1

De overeenkomsten van vervoer en die tot het doen vervoeren van 
goederen, alsmede andere overeenkomsten tot het ter beschikking 
stellen van een schip worden beheerst door het vroegere recht, indien zij 
zijn gesloten vóór het tijdstip van het in werking treden van Boek 8. 
Hetzelfde geldt voor de wettelijke rechten en bevoegdheden die een 
derde aan een vervoerdocument kan ontlenen en de wettelijke verplich­
tingen die met betrekking daartoe op hem rusten, indien dat document 
vóór dat tijdstip is uitgegeven.

A rtike l 2

1. De bepalingen van Boek 8 omtrent de rangorde waarin vorderingen 
uit de opbrengst van een goed moeten worden voldaan, gelden mede 
met betrekking tot vorderingen die bestaan op het tijdstip waarop dat 
Boek in werking treedt.

2. Het vroegere recht is echter van toepassing op de rangorde bij de 
verdeling van een goed dat op het tijdstip van in werking treden van 
Boek 8 reeds ten behoeve van het verhaal is verkocht, en op de verdeling 
van hetgeen op een vordering op dat tijdstip reeds is geïnd.

3. Het vroegere recht is eveneens van toepassing op de rang van 
vorderingen op een in staat van faillissement verklaarde schuldenaar, 
indien Boek 8 in werking treedt nadat de rechter-commissaris overeen­
komstig artikel 108 der Faillissementswet de dag heeft bepaald waarop 
die vorderingen uiterlijk ter verificatie moeten zijn ingediend.

4. Het in werking treden van Boek 8 heeft voor de dan bestaande 
vorderingen geen gevolg ten aanzien van de werking van een surséance 
van betaling, die voordien aan de schuldenaar voorlopig is verleend.

A rtike l 3

1. Op voortbewegingswerktuigen en andere machinerieën die tot aan 
het tijdstip van het in werking treden van Boek 8 nog geen bestanddeel 
van een schip waren en aan een ander dan de eigenaar van het schip 
toebehoorden, wordt artikel 1 lid 3 van Boek 8 niet van toepassing.

2. Zaken die tot aan het in werking treden van Boek 8 als scheepstoe- 
behoren met hypotheek waren bezwaard, blijven nadien daarmede 
belast, indien zij geen scheepstoebehoren in de zin van artikel 1 lid 4 van 
Boek 8 worden, zolang zij voldoen aan de omschrijving van het tevoren 
geldende artikel 309 derde lid van het Wetboek van Koophandel.

3. Zaken die tot aan het tijdstip van het in werking treden van Boek 8 
scheepstoebehoren waren en als zodanig waren begrepen in een beslag 
of executie, blijven, ook nadat zij zelfstandig zijn geworden, daaronder 
begrepen en gelden, zolang beslag en executie duren, tot aan de levering 
aan de koper als scheepstoebehoren.

4. Het bepaalde in artikel 1 lid 5 van Boek 8 wordt drie maanden na 
het in werking treden van Boek 8 van toepassing op bedingen die 
voordien reeds tussen partijen bestonden, alsook ten aanzien van zaken 
die door het in werking treden van Boek 8 scheepstoebehoren worden.

A rtike l 4

1. Voor de levering van een schip en een beperkt recht daarop kan in 
plaats van een notariële akte een onderhandse akte worden gebezigd, 
indien die akte is opgesteld en mede-ondertekend door een persoon 
bedoeld in lid 3, en deze persoon dit in het slot der akte heeft verklaard

Staatsblad 1991 129 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

of dit in een door hem ondertekende verklaring aan de voet van de akte 
heeft bevestigd.

2. Lid 1 is van overeenkomstige toepassing op akten bedoeld in artikel 
800 van Boek 8.

3. Als een persoon, bedoeld in lid 1, geldt degene op wie artikel II van 
de Wet van 28 juni 1956, Stb. 376, van toepassing is.

4. Onze Minister van Justitie kan uit hoofde van het belang van het 
rechtsverkeer de bevoegdheid van zulk een persoon schorsen en 
intrekken; schorsing en intrekking worden in de Nederlandse Staats­
courant bekend gemaakt.

5. De voorwaarden en beperkingen, krachtens artikel II tweede lid van 
de Wet van 28 juni 1956, Stb. 376, destijds bij de aanwijzing van een 
persoon gesteld, blijven van kracht.

A rtikel 5

Artikel 160 lid 1 van Boek 8 wordt drie maanden na het tijdstip van het 
in werking treden van dat Boek van toepassing op een, op dat tijdstip 
bestaande, rederij als omschreven in het tevoren geldende artikel 323 
van het Wetboek van Koophandel.

A rtike l 6

De aanvaring welke heeft plaats gehad vóór het in werking treden van 
Boek 8 wordt beheerst door het vroegere recht. Hetzelfde geldt voor 
schade die door een schip is veroorzaakt, indien het ongeval vóór het in 
werking treden van Boek 8 heeft plaatsgevonden.

A rtike l 7

Op een hulpverlening die vóór het in werking treden van Boek 8 is 
aangevangen, is het vroegere recht van toepassing.

A rtike l 8

De verjaring en het verval van een rechtsvordering waarvan de termijn 
werd bepaald door het Wetboek van Koophandel, de Wet Overeenkomst 
Wegvervoer of de Wet Overeenkomst Binnenlands Openbaar personen­
vervoer, blijft door het vroegere recht beheerst, indien de termijn vóór 
het in werking treden van Boek 8 is aangevangen.

A rtike l 9

1. De invoering van Boek 8 heeft geen gevolg voor de bevoegdheid 
van de rechter voor wie voordien een geding is aangevangen, noch voor 
de aard van dat geding en voor rechtsmiddelen tegen de uitspraak.

2. In gedingen als bedoeld in lid 1 bepaalt de rechter op verzoek van 
een der partijen of ambtshalve een termijn waarbinnen partijen de 
gelegenheid wordt geboden hun stellingen en conclusies voor zover 
nodig aan te passen aan de nieuwe wetgeving. Stelt de rechter partijen 
tot een zodanige aanpassing in de gelegenheid, dan staat tegen die 
beslissing geen rechtsmiddel open; wijst de rechter een daartoe 
strekkend verzoek af, dan staat een rechtsmiddel daartegen slechts 
gelijktijdig met de einduitspraak open.

3. Het tevoren geldende recht blijft van toepassing, indien een geding 
als bedoeld in lid 1, in hoogste feitelijke instantie in staat van wijzen 
verkeert op het tijdstip waarop de wet van toepassing wordt, tenzij de 
rechter tot voortzetting van het geding beslist.

4. In een geding ter zake van een cassatieberoep tegen een, vóór het

Staatsblad 1991 129 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

iinn  wewerkrkiningg  tretrededenn  vvaann  BBooeekk  88  ttoott  sstatandnd  gekomgekomen, en, uitspruitspraakaak  bblliijjfftt  hheet t 
voordien geldende recht van toepassing. Dit geldt mede voor de verdere 
behandeling van de zaak door het gerecht waarnaar na cassatie is 
verwezen, tenzij de zaak als gevolg van de cassatie door dat gerecht in 
haar geheel opnieuw moet worden behandeld.

Artikel 10

Op gedingen in zaken van verkeersmiddelen en vervoer, aangevangen 
vóór het tijdstip van het in werking treden van Boek 8, zijn onverminderd 
het bepaalde in artikel 9 de artikelen 621-642 van het Wetboek van 
Burgerlijke Rechtsvordering, zoals opnieuw vastgesteld, voor het vervolg 
van toepassing.

Artikel 11

1. Indien vóór het in werking treden van Boek 8 executoriaal beslag op 
een schip is gelegd, zijn de artikelen 562a tot en met 584 van het 
Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering, zoals opnieuw vastgesteld, 
voor het vervolg op dat beslag en de executoriale verkoop van het schip 
van toepassing.

2. De rechtsgevolgen die artikel 575 lid 1 van dat wetboek, zoals 
opnieuw vastgesteld, aan de daar genoemde handelingen verbindt, 
gelden voor zulke handelingen die vóór het tijdstip van het in werking 
treden van Boek 8 zijn geschied, van dat tijdstip af.

HOOFDSTUK II. AANPASSING VAN DE INVOERINGSWET BOEK 
8 B.W., EERSTE, TWEEDE EN DERDE GEDEELTE

Artikel 1

In de Invoeringswet Boek 8 B.W., eerste gedeelte worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

a. In hoofdsstuk I, Artikel II, wordt na de wijzigingen van artikel 44 
toegevoegd:

In de eerste zin van artikel 45 wordt «allen» tweemaal vervangen 
door: alle.

b. Hoofdstuk 7 vervalt.
c. Lid 3 van de Slotbepaling vervalt, lid 4 wordt vernummerd tot 3.

Artikel 2

In de Invoeringswet Boek 8 B.W., tweede gedeelte worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

in Hoofdstuk 1

in Artikel I:

a. In artikel 370 lid 4 worden de woorden «brieven, andere 
poststukken of postpakketten door of in opdracht van het Staatsbedrijf 
der Posterijen, Telegrafie en Telefonie» vervangen door: postzendingen 
door of in opdracht van de houder van de concessie bedoeld in de 
Postwet.

b. In artikel 371 lid 1 wordt de punt aan het slot vervangen door: en 
als verder gewijzigd bij het te Brussel op 21 december 1979 onderte­
kende Protocol (Trb. 1985, 122).

c. Artikel 372 komt te luiden:

Staatsblad 1991 129 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 372

Deze afdeling laat de Elfde Titel A en Afdeling 10A van de Dertiende 
Titel van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel onverlet.

d. Na de wijziging van artikel 397 lid 2 wordt toegevoegd:
In artikel 398, eerste lid wordt aan het slot toegevoegd:
De vervoerder is terzake geen enkele schadevergoeding verschuldigd 

en de afzender is aansprakelijk voor alle kosten en schaden voor de 
vervoerder voortvloeiende uit de aanbieding ten vervoer, uit het vervoer 
of uit de maatregelen zelf.

e. Aan het voorstel tot wijziging van artikel 413 wordt toegevoegd:
In de tweede zin wordt «allen» tweemaal vervangen door: alle.
f. In artikel 510 wordt voor «387» ingevoegd: 378.
g. Lid 2 van artikel 518 komt te luiden:
2. Dit artikel laat de Elfde Titel A en Afdeling 10A van de Dertiende 

Titel van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel onverlet.
h. Na de wijziging van artikel 565 lid 1 wordt toegevoegd:
In artikel 566 vervalt: .behoudens artikel 567,.
i. In artikel 890 lid 4 worden de woorden «brieven, andere 

poststukken of postpakketten door of in opdracht van het Staatsbedrijf 
der Posterijen, Telegrafie en Telefonie» vervangen door: postzendingen 
door of in opdracht van de houder van de concessie, bedoeld in de 
Postwet.

j. Artikel 891 komt te luiden:

Artikel 891

Deze afdeling laat de Elfde Titel A en de Afdeling 10A van de 
Dertiende Titel van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel 
onverlet.

k. Na de wijziging, voorgesteld in artikel 917 wordt ingevoegd:
In artikel 920 wordt «allen» tweemaal vervangen door: alle.
l. Aan de wijziging van artikel 951 wordt een onderdeel toegevoegd:

3. De woorden «ontvanger of» worden vervangen door: ontvanger en.
m. In artikel 980 wordt voor «903» toegevoegd: 895,.
n. Lid 2 van artikel 983 komt te luiden:
Dit artikel laat de Elfde Titel A en Afdeling 10A van de Dertiende Titel 

van het Tweede Boek van het Wetboek van Koophandel onverlet.
o. De in artikel 991 aangebrachte wijziging komt te luiden:
Artikel 991 wordt als volgt gewijzigd:
a. In lid 1 wordt het streepje tussen «361 en 366» vervangen door: tot 

en met.
b. In lid 2 wordt tussen de woorden «hun» en «verhouding» 

ingevoegd: onderlinge.
p. In artikel 1022 vervalt «1979».

in Artike l II:

a. In artikel 1092 worden de woorden «brieven, andere poststukken of 
postpakketten door of in opdracht van het Staatsbedrijf der Posterijen, 
Telegrafie en Telefonie» vervangen door de woorden: postzendingen 
door of in opdracht van de houder van de concessie, bedoeld in de 
Postwet.

b. In artikel 1154 lid 1 wordt voor «1096» ingevoegd: 1095,.

Staatsblad 1991 129 5



  

 

 

 

  

 

iinn  HH oo oo ffdd ssttuu kk   22

in A rtikel I:

In artikel 1576, derde lid, worden de woorden «metende tenminste 
tw intig  kubieke meters» vervangen door: waarvan de bruto-inhoud 
tenminste tw intig  kubieke meters of de bruto-tonnage tenminste 6 
bedraagt,.

in H oo fd stuk  4

De wijzigingen van artikel 242, eerste en tweede lid, vervallen.

Artikel 3. In de Invoeringswet Boek 8, derde gedeelte worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

a. Artikel V I wordt vervangen door:

Artikel V I. De locaalspoor- en tram wegwet (Stb. 1918, 99) w ordt als 
volgt gewijzigd:

In artikel 5, tweede lid, worden de woorden «Onder voorbehoud van 
de W et Overeenkomst Binnenlands Openbaar Personenvervoer» 
vervangen door: Onder voorbehoud van afdeling 5 van tite l 2 van Boek 8 
van het Burgerlijk Wetboek.

b. In artikel X I I I  w ordt in de wijziging van artikel 13 de woorden 
«voor hem verleende hulp» vervangen door: voor door hem verleende 
hulp.

c. Artikel X X  vervalt.

d. Na artikel XXXVIII w ordt een nieuwe bepaling toegevoegd:

Artikel X X X IX

De W et teboekgestelde luchtvaartuigen (Stb. 1957, 72) wordt als volgt 
gewijzigd:

In artikel 3, tweede lid, worden de woorden «is teboekgesteld» 
vervangen door. teboekstaat.

In artikel 9, derde lid, w ordt «teboekgestelde» vervangen door: 
teboekstaande.

In artikel 16, eerste lid, worden de woorden «artikel 571 van het 
W etboek van Koophandel, alsmede die to t betaling van het aandeel 
daarin, dat uit hoofde van artikel 573 van het Wetboek van Koophandel» 
vervangen door: afdeling 2 van tite l 6 van Boek 8 van het Burgerlijk 
Wetboek.

In het tweede lid w ordt «teboekgesteld» vervangen door teboekstaand.

Staatsblad 1991 129 6



 

 

 

 

 

 

 

 

HO O FDSTUK III .  SLOTBEPALINGEN

A rtike l 1

Wanneer het bij koninklijke boodschap van 23 mei 1985 ingediende 
voorstel van wet to t aanvulling van de Overgangswet nieuw Burgerlijk 
W etboek to t wet w ordt verheven en in zijn geheel in werking treedt, 
w ordt hoofdstuk I als volgt gewijzigd:

a. de artikelen 1 to t en met 3 en 5 to t en met 8 worden naar de 
bovengenoemde wet overgebracht waar zij onder het opschrift «Titel 9 -  
Bijzondere overgangsbepalingen in verband met Boek 8» worden 
ingevoegd met een door Onze Minister van Justitie vast te stellen 
nummering;

b. artikel 4 vervalt;
c. lid 2 van artikel 91 van de Overgangswet nieuw Burgerlijk Wetboek 

w ordt vanaf «Boek 5» gelezen: 6.5.3.2a en 6.5.3.4 lid 2 van Boek 6 en 
800 van Boek 8.

Staatsblad 1991 129 7


	stb-1991-129



